

## 平成 28 年 3 月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成 28 年 5 月 26 日

会社名 新生紙パルプ商事株式会社 上場取引所 非上場  
 コード番号 - URL <http://www.sppcl.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤康次郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 管理統括本部長 (氏名) 春野 学 TEL (03) 3259-5091  
 定時株主総会開催予定日 平成 28 年 6 月 24 日 配当支払開始予定日 平成 28 年 6 月 27 日  
 有価証券報告書提出予定日 平成 28 年 6 月 27 日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 28 年 3 月期の連結業績 (平成 27 年 4 月 1 日～平成 28 年 3 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

|           | 売上高     |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |       |
|-----------|---------|------|-------|------|-------|------|---------------------|-------|
|           | 百万円     | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円                 | %     |
| 28 年 3 月期 | 285,887 | △3.1 | 3,549 | △0.8 | 3,693 | △9.2 | 2,684               | △15.1 |
| 27 年 3 月期 | 294,935 | △2.5 | 3,576 | △7.1 | 4,067 | △5.9 | 3,160               | 23.3  |

(注) 包括利益 28 年 3 月期 2,168 百万円(△61.5%) 27 年 3 月期 5,628 百万円(30.9%)

|           | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 | 自己資本<br>当期純利益率 | 総資産<br>経常利益率 | 売上高<br>営業利益率 |
|-----------|----------------|-----------------------|----------------|--------------|--------------|
|           | 円 銭            | 円 銭                   | %              | %            | %            |
| 28 年 3 月期 | 34.72          | —                     | 5.5            | 2.4          | 1.2          |
| 27 年 3 月期 | 40.65          | —                     | 6.9            | 2.7          | 1.2          |

(参考) 持分法投資損益 28 年 3 月期 47 百万円 27 年 3 月期 △1 百万円

#### (2) 連結財政状態

|           | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-----------|---------|--------|--------|----------|
|           | 百万円     | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 28 年 3 月期 | 150,579 | 49,474 | 32.8   | 640.13   |
| 27 年 3 月期 | 153,128 | 48,144 | 31.4   | 619.95   |

(参考) 自己資本 28 年 3 月期 49,406 百万円 27 年 3 月期 48,082 百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|           | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|-----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|           | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 28 年 3 月期 | 4,401                | △504                 | △1,130               | 8,405             |
| 27 年 3 月期 | 1,419                | 590                  | △1,086               | 5,698             |

### 2. 配当の状況

|                | 年間配当金 |      |       | 配当金総額<br>(合計) | 配当性向<br>(連結) | 純資産<br>配当率<br>(連結) |
|----------------|-------|------|-------|---------------|--------------|--------------------|
|                | 中間期末  | 期末   | 合計    |               |              |                    |
|                | 円     | 円    | 円 銭   | 百万円           | %            | %                  |
| 27 年 3 月期      | 4.00  | 4.00 | 8.00  | 622           | 19.7         | 1.4                |
| 28 年 3 月期      | 5.00  | 5.00 | 10.00 | 696           | 28.8         | 1.6                |
| 29 年 3 月期 (予想) | 4.00  | 4.00 | 8.00  |               | 14.1         |                    |

### 3. 29 年 3 月期の連結業績予想 (平成 28 年 4 月 1 日～平成 29 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

|     | 売上高     |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----|---------|-----|-------|------|-------|------|---------------------|-------|----------------|
|     | 百万円     | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円                 | %     | 円 銭            |
| 中間期 | 141,000 | 0.3 | 2,500 | 39.9 | 2,600 | 30.0 | 2,200               | 114.2 | 28.46          |
| 通期  | 287,000 | 0.4 | 5,500 | 55.0 | 5,800 | 57.1 | 4,400               | 63.9  | 56.92          |

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
 新規 ー社 除外 ー社

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(注)「会計基準等の改正に伴う会計方針の変更」を行っております。詳細は、添付資料 14 ページ「3. 連結財務諸表（6）連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数

|        |             |        |             |
|--------|-------------|--------|-------------|
| 28年3月期 | 80,000,000株 | 27年3月期 | 80,000,000株 |
| 28年3月期 | 2,817,575株  | 27年3月期 | 2,443,121株  |
| 28年3月期 | 77,296,076株 | 27年3月期 | 77,727,093株 |

(参考)個別業績の概要

1. 28年3月期の個別業績(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(1)個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

|        | 売上高     |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 当期純利益 |       |
|--------|---------|------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
|        | 百万円     | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     |
| 28年3月期 | 267,203 | △2.9 | 3,262 | △10.0 | 3,428 | △16.6 | 2,110 | △28.9 |
| 27年3月期 | 275,050 | △3.3 | 3,624 | △7.9  | 4,110 | △4.2  | 2,966 | 16.9  |

|        | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 |
|--------|----------------|-----------------------|
|        | 円 銭            | 円 銭                   |
| 28年3月期 | 27.29          | —                     |
| 27年3月期 | 38.15          | —                     |

(2)個別財政状態

|        | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------|---------|--------|--------|----------|
|        | 百万円     | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 28年3月期 | 140,171 | 45,728 | 32.6   | 592.47   |
| 27年3月期 | 143,166 | 44,744 | 31.3   | 576.91   |

(参考) 自己資本 28年3月期 45,728百万円 27年3月期 44,744百万円

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページの「1. 経営成績(1)経営成績に関する分析」をご覧ください。

[ 添付資料の目次 ]

|                               |                |
|-------------------------------|----------------|
| 1. 経営成績                       | ・・・・・・・・ p. 2  |
| (1) 経営成績に関する分析                | ・・・・・・・・ p. 2  |
| (2) 財政状態に関する分析                | ・・・・・・・・ p. 4  |
| (3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当    | ・・・・・・・・ p. 4  |
| 2. 経営方針                       | ・・・・・・・・ p. 5  |
| (1) 会社の経営の基本方針                | ・・・・・・・・ p. 5  |
| (2) 中長期的な会社の経営戦略及び対処すべき課題     | ・・・・・・・・ p. 5  |
| 3. 連結財務諸表                     | ・・・・・・・・ p. 6  |
| (1) 連結貸借対照表                   | ・・・・・・・・ p. 6  |
| (2) 連結損益及び連結包括利益計算書           | ・・・・・・・・ p. 8  |
| (3) 連結株主資本等変動計算書              | ・・・・・・・・ p. 10 |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書            | ・・・・・・・・ p. 12 |
| (5) 継続企業の前提に関する注記             | ・・・・・・・・ p. 13 |
| (6) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更 | ・・・・・・・・ p. 13 |
| (会計方針の変更)                     | ・・・・・・・・ p. 13 |
| (表示方法の変更)                     | ・・・・・・・・ p. 13 |
| (7) 連結財務諸表に関する注記事項            | ・・・・・・・・ p. 14 |
| (セグメント情報)                     | ・・・・・・・・ p. 14 |
| (1株当たり情報)                     | ・・・・・・・・ p. 17 |
| (重要な後発事象)                     | ・・・・・・・・ p. 18 |
| 4. 個別財務諸表                     | ・・・・・・・・ p. 19 |
| (1) 貸借対照表                     | ・・・・・・・・ p. 19 |
| (2) 損益計算書                     | ・・・・・・・・ p. 21 |
| (3) 株主資本等変動計算書                | ・・・・・・・・ p. 22 |
| (4) 個別財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更 | ・・・・・・・・ p. 24 |
| (会計方針の変更)                     | ・・・・・・・・ p. 24 |
| (表示方法の変更)                     | ・・・・・・・・ p. 24 |
| (重要な後発事象)                     | ・・・・・・・・ p. 24 |

## 1. 経営成績

### (1) 経営成績に関する分析

#### (当期の経営成績)

当連結会計年度におけるわが国経済は、中国など新興国の経済成長の減速や米国の利上げを巡る不透明感が、企業の景況感を鈍化させ消費者マインドを低下させたことから、回復のペースが想定以上に遅れました。設備投資計画は堅調ながらも、実質所得が伸び悩む中、個人消費は停滞感がみられ、内外需ともに力強い持ち直しは期待し難く、当面景気の足踏み状態が続くことが見込まれます。

この間、当社グループの関連する国内の紙流通業界におきましては、個人消費は回復基調にあったものの、電子媒体利用の加速や若年層の書籍離れなどにより、紙の需要は一昨年の消費増税後から減少が続いております。一方、板紙の需要は堅調な食品需要やネット通販の浸透による宅配用段ボールの需要増などにより、3年連続で増加しました。しかしながら、新興国経済の減速などによる景気の先行き不透明感の高まりから、紙・板紙の需要も影響を受けてきている状況であります。

このような状況下、製紙各社は、既に成熟期を迎えている国内の製紙事業にとどまらず、アジア向けを中心とした輸出の強化とM&Aを軸とした海外事業の拡大に取り組んでおります。また、セルロースナノファイバーの開発やバイオマス発電等のエネルギー事業への取り組みを強化するなど、木質資源を有効活用する多角的な事業展開へのシフトを促進しております。

紙パ関連業界を業態別にみますと、商業印刷需要は、インターネット広告やイベント広報活動は増えているものの、新聞・雑誌等の広告宣伝を削減したことから、カタログ・チラシ等を中心に減少が続きました。また、出版印刷需要は、主力の雑誌・コミックの電子媒体へのシフトが拡大し、引き続き前年を下回りました。一方、板紙需要は、天候が安定していたこととインバウンド需要に支えられ、飲料・青果向け用途を中心に概ね前年並みで推移しております。化成品需要は、ナフサ価格下落による販売単価の低下が影響し減少しました。

当社グループにおきましては、紙・板紙の構造的な減少傾向が続く中、印刷用紙・特殊紙・情報用紙・パッケージ・化成品の5分野の連携を強化して事業運営にあたるとともに、あらゆる経費の削減に取り組みました。

この結果、当連結会計年度の業績は、売上高 285,887 百万円(前期比 3.1%減)、経常利益 3,693 百万円(同 9.2%減)、親会社株主に帰属する当期純利益 2,684 百万円(同 15.1%減)となりました。

当社グループの事業別の状況は次のとおりであります。

#### [紙・板紙・化成品等卸売関連事業]

紙・板紙・化成品等卸売関連事業におきましては、紙の需要は商業印刷・出版印刷ともに構造的な需要減退から減少しました。板紙におきましても、インバウンド需要を取り込めず減少しました。化成品におきましては、販売数量を伸ばしたものの、製品価格の低下を補うまでには至りませんでした。

その結果、紙・板紙・化成品等卸売関連事業の売上高は 279,367 百万円、また収益体質の強化に努めてまいりましたが、営業利益は 2,558 百万円となりました。

〔紙加工等関連事業〕

紙加工等関連事業におきましては、フィルム加工品の販売が好調に推移したことにより、売上高は増加しました。また、経費削減及び資材調達価格の見直しにより収益も増加しました。

その結果、紙加工等関連事業の売上高は4,512百万円、営業利益は24百万円となりました。

〔不動産賃貸関連事業〕

不動産賃貸関連事業におきましては、所有不動産の入れ替えによる有効活用を行った結果、売上高は2,008百万円、営業利益は966百万円となりました。

(次期の見通し)

平成 28 年度（平成 29 年 3 月期）のわが国経済は、新興国経済の減速の影響などから輸出・生産面に鈍さがみられるものの、基調としては緩やかな景気回復が見込まれています。物価については、エネルギー価格下落の影響から、当面 0%程度で推移するとみられます。一方、設備投資は金融緩和の効果もあって増加基調に、個人消費は労働需給の引き締めから所得環境が改善するなど緩やかに増加することが見込まれます。

紙パ関連業界においては少子高齢化や電子媒体へのシフト等、構造的マイナス要因は変わらず国内需要は微減と予測されています。しかし、個人消費にはエネルギー価格下落による実質所得の押し上げ効果があり、また、訪日外国人客による需要の増加などがプラスに寄与することが予想されます。

当社グループは、需要構造の変化に対応した先進性ある事業活動を推進するとともに、海外事業においても計画的な事業展開を行ってまいります。また、経費の削減に積極的に取り組み、安定した収益基盤の確立を目指してまいります。

次期の見通しにつきましては、売上高 287,000 百万円（前年比 0.4%増）、営業利益 5,500 百万円（同 55.0%増）、経常利益 5,800 百万円（同 57.1%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は 4,400 百万円（同 63.9%増）を見込んでおります。

(2) 財政状態に関する分析

(資産、負債及び純資産の状況に関する分析)

当連結会計年度の総資産は、売上債権の減少等により前期に対して 2,549 百万円減少し 150,579 百万円となりました。

総負債は仕入債務の減少等により前期に対して 3,879 百万円減少し 101,105 百万円となりました。

また、純資産は親会社株主に帰属する当期純利益の増加等により前期に対して 1,330 百万円増加し 49,474 百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況に関する分析)

当連結会計年度における現金及び現金同等物の期末残高は前連結会計年度末に比べ、残高が 2,707 百万円増加し、8,405 百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは 4,401 百万円の獲得となりました。これは主に税金等調整前当期純利益による資金の獲得及び売上債権の減少によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは 504 百万円の使用となりました。これは主に預り敷金及び保証金の返還によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは 1,130 百万円の使用となりました。これは主に借入金の返済によるものであります。

(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、機動的な配当政策を行うため、取締役会の決議により剰余金の配当等を決定できる旨を定款に定めております。

剰余金の配当等につきましては、企業価値の最大化を念頭に、健全な財務体質の維持及び積極的な事業展開に備えるための内部留保の充実等を勘案しつつ、収益状況に応じた利益還元を行うことを基本方針としており、単年度の業績に左右されない安定した配当を継続する方針であります。

上記の方針に基づき、当期の期末配当につきましては、平成 28 年 5 月 26 日開催の取締役会において、合併 10 周年を記念して中間配当金と同様、1 株当たり 5 円と決定させていただきました。(効力発生日：平成 28 年 6 月 27 日)

この結果、当期の年間配当金は、中間配当金 5 円とあわせ、1 株当たり 10 円となります。

なお、次期の 1 株当たり配当につきましては、従来どおり中間 4 円、期末 4 円、年間 8 円を予定しております。

## 2. 経営方針

### (1) 会社の経営の基本方針

#### 経営理念

S P Pは「革新と挑戦」の情熱を持って時代の変化に対応し、社会とともに成長します。

#### 経営方針

- ① 環境に配慮した企業活動を通じ、豊かな社会づくりへの責任を果たし続けます。
- ② 「支持され」「必要とされ」「選ばれる」会社として成長し続けます。
- ③ 「紙」から広がる木質系天然素材の無限の可能性を追求し続けます。
- ④ 一人ひとりが志を高く持ち、プロ集団として力を発揮し続けます。

上記に掲げた経営の基本方針のもとに、社会、株主、取引先、従業員等、当社グループに関わるステークホルダーの期待にこたえるよう活動してまいります。

### (2) 中長期的な会社の経営戦略及び対処すべき課題

日本の紙・パルプ産業は、日本経済及び社会の発展とともにGDPと比例して成長を遂げてきましたが、近年の紙・板紙の国内需要は、リーマンショックによる景気低迷の影響で 2009 年に大きく落ち込み、東日本大震災のあった 2011 年以降、5 年連続マイナス成長となっております。

同産業を巡る環境は、国内市場の成熟化、少子高齢化の進行、電子媒体の普及による出版・広告の紙離れ、オフィスのペーパーレス化など大きく変化しておりますが、板紙を中心に伸長が期待される分野も多く見られます。当社は、新たな独自の戦略を構築し、企業価値の向上へ経営基盤を確立し、印刷用紙・特殊紙・情報用紙・パッケージ・化成品の 5 分野の連携はもとより、新規取引先と新規商材の発掘を今後のテーマに事業活動を展開してまいります。

これらの事業活動を通じて、環境経営を推進し、活力と夢にあふれる社会の実現に資するよう努力していく所存であります。

3. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成27年3月31日) | 当連結会計年度<br>(平成28年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                         |
| 流動資産          |                         |                         |
| 現金及び預金        | 5,949                   | 8,656                   |
| 受取手形及び売掛金     | 86,434                  | 82,792                  |
| 電子記録債権        | 7,625                   | 7,809                   |
| たな卸資産         | 10,088                  | 8,219                   |
| 繰延税金資産        | 279                     | 277                     |
| その他           | 793                     | 934                     |
| 貸倒引当金         | △759                    | △808                    |
| 流動資産合計        | 110,411                 | 107,883                 |
| 固定資産          |                         |                         |
| 有形固定資産        |                         |                         |
| 建物及び構築物       | 29,096                  | 28,850                  |
| 減価償却累計額       | △18,753                 | △18,502                 |
| 建物及び構築物（純額）   | 10,342                  | 10,348                  |
| 機械装置及び運搬具     | 2,142                   | 2,154                   |
| 減価償却累計額       | △1,850                  | △1,894                  |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 291                     | 260                     |
| 土地            | 7,988                   | 7,912                   |
| リース資産         | 561                     | 964                     |
| 減価償却累計額       | △314                    | △357                    |
| リース資産（純額）     | 247                     | 607                     |
| 建設仮勘定         | 146                     | 146                     |
| その他           | 1,087                   | 1,045                   |
| 減価償却累計額       | △1,003                  | △971                    |
| その他（純額）       | 83                      | 74                      |
| 有形固定資産合計      | 19,101                  | 19,349                  |
| 無形固定資産        |                         |                         |
| リース資産         | 39                      | 64                      |
| その他           | 205                     | 356                     |
| 無形固定資産合計      | 245                     | 420                     |
| 投資その他の資産      |                         |                         |
| 投資有価証券        | 21,610                  | 21,396                  |
| 長期貸付金         | 838                     | 660                     |
| 繰延税金資産        | 131                     | 153                     |
| 退職給付に係る資産     | 725                     | 652                     |
| その他           | 3,088                   | 2,020                   |
| 貸倒引当金         | △3,049                  | △1,974                  |
| 投資その他の資産合計    | 23,344                  | 22,909                  |
| 固定資産合計        | 42,691                  | 42,679                  |
| 繰延資産          |                         |                         |
| 社債発行費         | 24                      | 16                      |
| 繰延資産合計        | 24                      | 16                      |
| 資産合計          | 153,128                 | 150,579                 |



(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成27年3月31日) | 当連結会計年度<br>(平成28年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                         |
| 流動負債          |                         |                         |
| 支払手形及び買掛金     | 79,283                  | 75,801                  |
| 短期借入金         | 10,873                  | 11,123                  |
| 1年内償還予定の社債    | 300                     | 500                     |
| リース債務         | 102                     | 174                     |
| 未払法人税等        | 1,129                   | 298                     |
| 賞与引当金         | 481                     | 486                     |
| 厚生年金基金解散損失引当金 | 44                      | —                       |
| その他           | 1,391                   | 1,645                   |
| 流動負債合計        | 93,605                  | 90,030                  |
| 固定負債          |                         |                         |
| 社債            | 1,900                   | 1,400                   |
| 長期借入金         | 4,049                   | 3,928                   |
| リース債務         | 205                     | 559                     |
| 繰延税金負債        | 2,274                   | 2,953                   |
| 役員退職慰労引当金     | 208                     | 198                     |
| 退職給付に係る負債     | 26                      | 26                      |
| 長期預り保証金       | 2,640                   | 1,911                   |
| その他           | 73                      | 96                      |
| 固定負債合計        | 11,378                  | 11,074                  |
| 負債合計          | 104,984                 | 101,105                 |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                         |
| 株主資本          |                         |                         |
| 資本金           | 3,228                   | 3,228                   |
| 資本剰余金         | 1,848                   | 1,848                   |
| 利益剰余金         | 37,795                  | 39,783                  |
| 自己株式          | △928                    | △1,070                  |
| 株主資本合計        | 41,944                  | 43,789                  |
| その他の包括利益累計額   |                         |                         |
| その他有価証券評価差額金  | 5,600                   | 5,335                   |
| 繰延ヘッジ損益       | △0                      | 0                       |
| 為替換算調整勘定      | 193                     | 158                     |
| 退職給付に係る調整累計額  | 343                     | 122                     |
| その他の包括利益累計額合計 | 6,137                   | 5,616                   |
| 非支配株主持分       | 62                      | 67                      |
| 純資産合計         | 48,144                  | 49,474                  |
| 負債純資産合計       | 153,128                 | 150,579                 |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
連結損益計算書

(単位：百万円)

|                  | 前連結会計年度<br>(自 平成26年 4 月 1 日<br>至 平成27年 3 月 31日) | 当連結会計年度<br>(自 平成27年 4 月 1 日<br>至 平成28年 3 月 31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 294,935   | 285,887   |
| 売上原価             | 278,844   | 269,585   |
| 売上総利益            | 16,091  | 16,302  |
| 販売費及び一般管理費       |   |   |
| 運賃及び倉庫料          | 2,884   | 2,671   |
| 給与及び手当           | 4,411   | 4,375   |
| 賞与引当金繰入額         | 481   | 486   |
| 役員退職慰労引当金繰入額     | 44  | 53  |
| 退職給付費用           | 248   | 159   |
| 貸倒引当金繰入額         | 86  | 679   |
| その他              | 4,358   | 4,326   |
| 販売費及び一般管理費合計     | 12,514  | 12,752  |
| 営業利益             | 3,576   | 3,549   |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 21  | 20  |
| 受取配当金            | 427   | 460   |
| 持分法による投資利益       | —   | 47  |
| 為替差益             | 224   | —   |
| その他              | 138   | 146   |
| 営業外収益合計          | 811   | 674   |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 171   | 162   |
| 売上割引             | 99  | 101   |
| 持分法による投資損失       | 1   | —   |
| 為替差損             | —   | 223   |
| その他              | 48  | 42  |
| 営業外費用合計          | 320   | 530   |
| 経常利益             | 4,067   | 3,693   |
| 特別利益             |   |   |
| 固定資産売却益          | 740   | 873   |
| 貸倒引当金戻入額         | 132   | 188   |
| 厚生年金基金解散損失引当金戻入額 | 345   | —   |
| その他              | 0   | 19  |
| 特別利益合計           | 1,218   | 1,081   |
| 特別損失             |   |   |
| 固定資産売却損          | 2   | —   |
| 固定資産除却損          | 0   | 77  |
| 減損損失             | 254   | 1   |
| 事務所移転費用          | 70  | —   |
| その他              | 54  | 7   |
| 特別損失合計           | 383   | 86  |
| 税金等調整前当期純利益      | 4,903   | 4,689   |
| 法人税、住民税及び事業税     | 1,778   | 1,146   |
| 法人税等調整額          | △38   | 853   |
| 法人税等合計           | 1,739   | 2,000   |
| 当期純利益            | 3,163   | 2,689   |
| 非支配株主に帰属する当期純利益  | 3   | 5   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益  | 3,160   | 2,684   |

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

|                  | 前連結会計年度<br>(自 平成26年4月1日<br>至 平成27年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 平成27年4月1日<br>至 平成28年3月31日) |
|------------------|--|--|
| 当期純利益            | 3,163                                    | 2,689                                    |
| その他の包括利益         |  |  |
| その他有価証券評価差額金     | 1,995                                    | △291                                     |
| 繰延ヘッジ損益          | 0  | 0  |
| 為替換算調整勘定         | 59                                       | △27                                      |
| 退職給付に係る調整額       | 327                                      | △221                                     |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 83                                       | 18                                       |
| その他の包括利益合計       | 2,465                                    | △520                                     |
| 包括利益             | 5,628                                    | 2,168                                    |
| (内訳)             |  |  |
| 親会社株主に係る包括利益     | 5,624                                    | 2,163                                    |
| 非支配株主に係る包括利益     | 4  | 5  |

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自平成26年4月1日至平成27年3月31日)

(単位:百万円)

|                         | 株主資本  |       |        |      |        |
|-------------------------|-------|-------|--------|------|--------|
|                         | 資本金   | 資本剰余金 | 利益剰余金  | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高                   | 3,228 | 1,848 | 35,315 | △727 | 39,664 |
| 会計方針の変更による<br>累積的影響額    |       |       | △57    |      | △57    |
| 会計方針の変更を反映した<br>当期首残高   | 3,228 | 1,848 | 35,258 | △727 | 39,607 |
| 当期変動額                   |       |       |        |      |        |
| 剰余金の配当                  |       |       | △622   |      | △622   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益     |       |       | 3,160  |      | 3,160  |
| 自己株式の取得                 |       |       |        | △200 | △200   |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額) |       |       |        |      |        |
| 当期変動額合計                 | —     | —     | 2,537  | △200 | 2,336  |
| 当期末残高                   | 3,228 | 1,848 | 37,795 | △928 | 41,944 |

|                         | その他の包括利益累計額      |         |              |                  |                   | 非支配株主<br>持分 | 純資産合計  |
|-------------------------|------------------|---------|--------------|------------------|-------------------|-------------|--------|
|                         | その他有価証券<br>評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 為替換算<br>調整勘定 | 退職給付に係る<br>調整累計額 | その他の包括利益<br>累計額合計 |             |        |
| 当期首残高                   | 3,543            | △0      | 114          | 15               | 3,673             | 53          | 43,392 |
| 会計方針の変更による<br>累積的影響額    |                  |         |              |                  |                   |             | △57    |
| 会計方針の変更を反映した<br>当期首残高   | 3,543            | △0      | 114          | 15               | 3,673             | 53          | 43,335 |
| 当期変動額                   |                  |         |              |                  |                   |             |        |
| 剰余金の配当                  |                  |         |              |                  |                   |             | △622   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益     |                  |         |              |                  |                   |             | 3,160  |
| 自己株式の取得                 |                  |         |              |                  |                   |             | △200   |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額) | 2,056            | 0       | 79           | 327              | 2,464             | 8           | 2,472  |
| 当期変動額合計                 | 2,056            | 0       | 79           | 327              | 2,464             | 8           | 4,808  |
| 当期末残高                   | 5,600            | △0      | 193          | 343              | 6,137             | 62          | 48,144 |

当連結会計年度（自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日）

(単位：百万円)

|                         | 株主資本  |       |        |        |        |
|-------------------------|-------|-------|--------|--------|--------|
|                         | 資本金   | 資本剰余金 | 利益剰余金  | 自己株式   | 株主資本合計 |
| 当期首残高                   | 3,228 | 1,848 | 37,795 | △928   | 41,944 |
| 当期変動額                   |       |       |        |        |        |
| 剰余金の配当                  |       |       | △696   |        | △696   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益     |       |       | 2,684  |        | 2,684  |
| 自己株式の取得                 |       |       |        | △142   | △142   |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額（純額） |       |       |        |        |        |
| 当期変動額合計                 | －     | －     | 1,987  | △142   | 1,845  |
| 当期末残高                   | 3,228 | 1,848 | 39,783 | △1,070 | 43,789 |

|                         | その他の包括利益累計額      |         |              |                  |                   | 非支配株主<br>持分 | 純資産合計  |
|-------------------------|------------------|---------|--------------|------------------|-------------------|-------------|--------|
|                         | その他有価証券<br>評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 為替換算<br>調整勘定 | 退職給付に係る<br>調整累計額 | その他の包括利益<br>累計額合計 |             |        |
| 当期首残高                   | 5,600            | △0      | 193          | 343              | 6,137             | 62          | 48,144 |
| 当期変動額                   |                  |         |              |                  |                   |             |        |
| 剰余金の配当                  |                  |         |              |                  |                   |             | △696   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益     |                  |         |              |                  |                   |             | 2,684  |
| 自己株式の取得                 |                  |         |              |                  |                   |             | △142   |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額（純額） | △265             | 0       | △34          | △221             | △520              | 5           | △515   |
| 当期変動額合計                 | △265             | 0       | △34          | △221             | △520              | 5           | 1,330  |
| 当期末残高                   | 5,335            | 0       | 158          | 122              | 5,616             | 67          | 49,474 |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

|                          | 前連結会計年度<br>(自 平成26年4月1日<br>至 平成27年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 平成27年4月1日<br>至 平成28年3月31日) |
|--------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>  |  |  |
| 税金等調整前当期純利益              | 4,903                                    | 4,689                                    |
| 減価償却費                    | 918                                      | 877                                      |
| 減損損失                     | 254                                      | 1  |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)         | △86                                      | △1,016                                   |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)         | △21                                      | 5  |
| 厚生年金基金解散損失引当金の増減額 (△は減少) | △345                                     | △44                                      |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)     | △2                                       | △9                                       |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)     | △7                                       | 0  |
| 退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)     | △243                                     | △258                                     |
| 受取利息及び受取配当金              | △448                                     | △480                                     |
| 支払利息                     | 171                                      | 162                                      |
| 為替差損益 (△は益)              | 14                                       | 36                                       |
| 持分法による投資損益 (△は益)         | 1  | △47                                      |
| 有形固定資産売却損益 (△は益)         | △738                                     | △873                                     |
| 有形固定資産除却損                | 0  | 77                                       |
| 投資有価証券売却損益 (△は益)         | 3  | △19                                      |
| 投資有価証券評価損益 (△は益)         | 28                                       | 0  |
| 売上債権の増減額 (△は増加)          | 2,636                                    | 4,329                                    |
| たな卸資産の増減額 (△は増加)         | 529                                      | 1,853                                    |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)          | △4,970                                   | △3,325                                   |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少)        | 86                                       | △19                                      |
| その他                      | 102                                      | 108                                      |
| 小計                       | 2,787                                    | 6,047                                    |
| 利息及び配当金の受取額              | 456                                      | 489                                      |
| 利息の支払額                   | △172                                     | △164                                     |
| 法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)     | △1,651                                   | △1,971                                   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー         | 1,419                                    | 4,401                                    |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>  |  |  |
| 定期預金の預入による支出             | △106                                     | △50                                      |
| 定期預金の払戻による収入             | 100                                      | 50                                       |
| 有形固定資産の取得による支出           | △796                                     | △548                                     |
| 有形固定資産の売却による収入           | 1,122                                    | 1,061                                    |
| 投資有価証券の取得による支出           | △158                                     | △109                                     |
| 投資有価証券の売却による収入           | 10                                       | 29                                       |
| 貸付けによる支出                 | △524                                     | △693                                     |
| 貸付金の回収による収入              | 668                                      | 771                                      |
| 預り敷金及び保証金の増減額 (△は減少)     | 229                                      | △707                                     |
| その他                      | 45                                       | △309                                     |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー         | 590                                      | △504                                     |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>  |  |  |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)        | △40                                      | △69                                      |
| 長期借入れによる収入               | 900                                      | 1,575                                    |
| 長期借入金の返済による支出            | △1,959                                   | △1,363                                   |
| 社債の発行による収入               | 1,000                                    | —  |
| 社債の償還による支出               | —  | △300                                     |
| 自己株式の取得による支出             | △243                                     | △142                                     |
| 配当金の支払額                  | △622                                     | △696                                     |
| その他                      | △120                                     | △134                                     |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー         | △1,086                                   | △1,130                                   |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額         | 209                                      | △58                                      |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)     | 1,133                                    | 2,707                                    |
| 現金及び現金同等物の期首残高           | 4,564                                    | 5,698                                    |
| 現金及び現金同等物の期末残高           | 5,698                                    | 8,405                                    |

**(5) 継続企業の前提に関する注記**

該当事項はありません。

**(6) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更**

**(会計方針の変更)**

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第 21 号 平成 25 年 9 月 13 日。以下「企業結合会計基準」という。)、 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第 22 号 平成 25 年 9 月 13 日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第 7 号 平成 25 年 9 月 13 日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を当連結会計年度から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当連結会計年度の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する連結会計年度の連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、当期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前連結会計年度については、連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第 58-2 項(4)、連結会計基準第 44-5 項(4)及び事業分離等会計基準第 57-4 項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当連結会計年度の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる連結財務諸表に与える影響はありません。

**(表示方法の変更)**

(連結貸借対照表)

前連結会計年度において、「受取手形及び売掛金」に含めていた「電子記録債権」は、重要性が増したため、当連結会計年度より独立掲記することとしました。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「受取手形及び売掛金」に表示していた 94,060 百万円は、「受取手形及び売掛金」86,434 百万円、「電子記録債権」7,625 百万円として組み替えております。

(連結損益計算書)

前連結会計年度において、「特別損失」の「その他」に含めていた「固定資産除却損」は、特別損失の総額の 100 分の 10 を超えたため、当連結会計年度より独立掲記することとしました。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結損益計算書において、「特別損失」の「その他」に表示していた 55 百万円は、「固定資産除却損」0 百万円、「その他」54 百万円として組み替えております。

(連結キャッシュ・フロー計算書)

前連結会計年度において、「投資活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に含めていた「預り敷金及び保証金の増減額(△は減少)」は、金額的重要性が増したため、当連結会計年度より独立掲記することとしました。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結キャッシュ・フロー計算書において、「投資活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に表示していた 275 百万円は、「預り敷金及び保証金の増減額(△は減少)」229 百万円、「その他」45 百万円として組み替えております。

## (7) 連結財務諸表に関する注記事項

### (セグメント情報等)

#### (セグメント情報)

##### 1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、紙、板紙、化成品、機械、パルプ、その他紙関連物資の販売を主要業務としており、他に紙加工業、及び不動産の賃貸・管理等の事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは、商品及び役務の内容の別にセグメントが構成されており「紙・板紙・化成品等卸売関連事業」、「紙加工等関連事業」及び「不動産賃貸関連事業」の3つを報告セグメントとしております。

各報告セグメントの事業内容は次のとおりであります。

##### (1) 紙・板紙・化成品等卸売関連事業

紙、板紙、化成品、機械、パルプ、その他紙関連物資の販売・流通

##### (2) 紙加工等関連事業

紙加工品の製造販売

##### (3) 不動産賃貸関連事業

不動産の賃貸・管理

##### 2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表の作成方法と概ね同一であります。

報告セグメントの利益又は損失は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。



3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報  
前連結会計年度(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

(単位:百万円)

|                        | 報告セグメント                 |              |               |         | 調整額<br>(注) | 連結財務諸表<br>計上額 |
|------------------------|-------------------------|--------------|---------------|---------|------------|---------------|
|                        | 紙・板紙・化<br>成品等卸売<br>関連事業 | 紙加工等<br>関連事業 | 不動産賃貸<br>関連事業 | 合計      |            |               |
| 売上高                    |                         |              |               |         |            |               |
| 外部顧客への売上高              | 288,678                 | 4,282        | 1,974         | 294,935 | —          | 294,935       |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高  | 2,425                   | 183          | 254           | 2,863   | △2,863     | —             |
| 計                      | 291,104                 | 4,466        | 2,228         | 297,798 | △2,863     | 294,935       |
| セグメント利益又は損失(△)         | 2,802                   | △34          | 808           | 3,576   | —          | 3,576         |
| セグメント資産                | 141,043                 | 2,754        | 10,821        | 154,618 | △1,490     | 153,128       |
| その他の項目                 |                         |              |               |         |            |               |
| 減価償却費                  | 361                     | 91           | 465           | 918     | —          | 918           |
| 有形固定資産及び<br>無形固定資産の増加額 | 145                     | 69           | 732           | 947     | —          | 947           |

(注) 調整額は、セグメント間取引の相殺消去であります。

当連結会計年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(単位:百万円)

|                        | 報告セグメント                 |              |               |         | 調整額<br>(注) | 連結財務諸表<br>計上額 |
|------------------------|-------------------------|--------------|---------------|---------|------------|---------------|
|                        | 紙・板紙・化<br>成品等卸売<br>関連事業 | 紙加工等<br>関連事業 | 不動産賃貸<br>関連事業 | 合計      |            |               |
| 売上高                    |                         |              |               |         |            |               |
| 外部顧客への売上高              | 279,367                 | 4,512        | 2,008         | 285,887 | —          | 285,887       |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高  | 2,493                   | 158          | 254           | 2,906   | △2,906     | —             |
| 計                      | 281,860                 | 4,670        | 2,262         | 288,794 | △2,906     | 285,887       |
| セグメント利益                | 2,558                   | 24           | 966           | 3,549   | —          | 3,549         |
| セグメント資産                | 138,201                 | 2,851        | 11,010        | 152,063 | △1,484     | 150,579       |
| その他の項目                 |                         |              |               |         |            |               |
| 減価償却費                  | 374                     | 93           | 408           | 877     | —          | 877           |
| 有形固定資産及び<br>無形固定資産の増加額 | 805                     | 70           | 697           | 1,572   | —          | 1,572         |

(注) 調整額は、セグメント間取引の相殺消去であります。

(関連情報)

I. 前連結会計年度(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(百万円)

| 日本      | アジア    | 北米    | オセアニア | その他 | 合計      |
|---------|--------|-------|-------|-----|---------|
| 260,446 | 23,798 | 7,943 | 2,674 | 73  | 294,935 |

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%を超える相手先がないため、記載を省略しております。

II. 当連結会計年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(百万円)

| 日本      | アジア    | 北米    | オセアニア | その他 | 合計      |
|---------|--------|-------|-------|-----|---------|
| 256,895 | 19,489 | 7,517 | 1,922 | 62  | 285,887 |

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%を超える相手先がないため、記載を省略しております。

(報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報)

前連結会計年度(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

(百万円)

|      | 紙・板紙・化<br>成品等卸売<br>関連事業 | 紙加工等<br>関連事業 | 不動産賃貸<br>関連事業 | 全社・消去 | 合計  |
|------|-------------------------|--------------|---------------|-------|-----|
| 減損損失 | 254                     | —            | —             | —     | 254 |

当連結会計年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

金額的重要性が乏しいため記載を省略しております。

(報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報)

前連結会計年度(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

該当事項はありません。

(報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報)

前連結会計年度(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

| 前連結会計年度<br>(自 平成26年4月 1日<br>至 平成27年3月31日) |         | 当連結会計年度<br>(自 平成27年4月 1日<br>至 平成28年3月31日) |         |
|---|---------|---|---------|
| 1株当たり純資産額                                 | 619円95銭 | 1株当たり純資産額                                 | 640円13銭 |
| 1株当たり当期純利益                                | 40円65銭  | 1株当たり当期純利益                                | 34円72銭  |

(注)1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|                            | 前連結会計年度<br>(自 平成26年4月 1日<br>至 平成27年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 平成27年4月 1日<br>至 平成28年3月31日) |
|----------------------------|---|---|
| 親会社株主に帰属する当期純利益            | 3,160百万円                                  | 2,684百万円                                  |
| 普通株主に帰属しない金額               | —百万円                                      | —百万円                                      |
| 普通株式に係る<br>親会社株主に帰属する当期純利益 | 3,160百万円                                  | 2,684百万円                                  |
| 普通株式の期中平均株式数               | 77,727千株                                  | 77,296千株                                  |

(重要な後発事象)

(重要な資産の譲渡)

当社は、平成 28 年 2 月 15 日開催の取締役会において、固定資産の譲渡を決議し、平成 28 年 4 月 5 日に譲渡を完了いたしました。

1. 譲渡の理由

経営資源の有効活用を図るため。

2. 譲渡先

譲渡先は国内の一般事業会社であります。

なお、当社と譲渡先の間には、記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係はありません。

3. 譲渡資産の内容

- |            |                              |
|------------|------------------------------|
| (1) 所在地    | : 江東区東砂 7 丁目 701 番地 13       |
| (2) 譲渡物件   | : 土地 3,145.02 m <sup>2</sup> |
| (3) 譲渡前の用途 | : 賃貸用不動産                     |
| (4) 譲渡価額   | : 1,234 百万円                  |

4. 譲渡の時期

物件引渡日 : 平成 28 年 4 月 5 日

5. 損益に与える影響

平成 29 年 3 月期において固定資産売却益約 1,011 百万円を特別利益として計上する見込みであります。

#### 4. 財務諸表

##### (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

|             | 前事業年度<br>(平成27年3月31日) | 当事業年度<br>(平成28年3月31日) |
|-------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>資産の部</b> |                       |                       |
| 流動資産        |                       |                       |
| 現金及び預金      | 3,008                 | 5,198                 |
| 受取手形        | 20,838                | 19,309                |
| 電子記録債権      | 7,958                 | 8,121                 |
| 売掛金         | 63,330                | 60,979                |
| 商品          | 7,588                 | 6,771                 |
| 前払費用        | 167                   | 149                   |
| 繰延税金資産      | 245                   | 245                   |
| その他         | 734                   | 870                   |
| 貸倒引当金       | △809                  | △1,834                |
| 流動資産合計      | 103,062               | 99,811                |
| 固定資産        |                       |                       |
| 有形固定資産      |                       |                       |
| 建物          | 8,250                 | 8,335                 |
| 建物附属設備      | 1,310                 | 1,193                 |
| 構築物         | 41                    | 116                   |
| 機械及び装置      | 51                    | 39                    |
| 車両運搬具       | 0                     | 0                     |
| 工具、器具及び備品   | 63                    | 59                    |
| 土地          | 8,359                 | 8,284                 |
| リース資産       | 182                   | 554                   |
| 建設仮勘定       | 146                   | 146                   |
| 有形固定資産合計    | 18,406                | 18,729                |
| 無形固定資産      |                       |                       |
| 借地権         | 82                    | 82                    |
| ソフトウェア      | 75                    | 230                   |
| リース資産       | 0                     | -                     |
| その他         | 39                    | 38                    |
| 無形固定資産合計    | 198                   | 352                   |
| 投資その他の資産    |                       |                       |
| 投資有価証券      | 20,255                | 19,987                |
| 関係会社株式      | 311                   | 312                   |
| 出資金         | 56                    | 52                    |
| 関係会社出資金     | 95                    | 75                    |
| 破産更生債権等     | 2,185                 | 450                   |
| 前払年金費用      | 218                   | 476                   |
| その他         | 1,261                 | 1,020                 |
| 貸倒引当金       | △2,909                | △1,113                |
| 投資その他の資産合計  | 21,475                | 21,261                |
| 固定資産合計      | 40,079                | 40,343                |
| 繰延資産        |                       |                       |
| 社債発行費       | 24                    | 16                    |
| 繰延資産合計      | 24                    | 16                    |
| 資産合計        | 143,166               | 140,171               |

(単位：百万円)

|               | 前事業年度<br>(平成27年3月31日) | 当事業年度<br>(平成28年3月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>負債の部</b>   |                       |                       |
| 流動負債          |                       |                       |
| 支払手形          | 6,929                 | 7,041                 |
| 買掛金           | 66,838                | 63,521                |
| 短期借入金         | 9,731                 | 8,826                 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,100                 | 1,425                 |
| 1年内償還予定の社債    | 300                   | 500                   |
| リース債務         | 69                    | 139                   |
| 未払金           | 746                   | 1,034                 |
| 未払費用          | 8                     | 6                     |
| 未払法人税等        | 1,081                 | 255                   |
| 前受金           | 18                    | 23                    |
| 預り金           | 178                   | 188                   |
| 前受収益          | 107                   | 113                   |
| 賞与引当金         | 386                   | 394                   |
| 関係会社事業損失引当金   | -                     | 317                   |
| その他           | 175                   | 126                   |
| 流動負債合計        | 87,672                | 83,914                |
| 固定負債          |                       |                       |
| 社債            | 1,900                 | 1,400                 |
| 長期借入金         | 3,700                 | 3,601                 |
| リース債務         | 127                   | 471                   |
| 繰延税金負債        | 2,130                 | 2,918                 |
| 役員退職慰労引当金     | 185                   | 179                   |
| 長期預り保証金       | 2,632                 | 1,902                 |
| その他           | 73                    | 55                    |
| 固定負債合計        | 10,749                | 10,528                |
| 負債合計          | 98,422                | 94,442                |
| <b>純資産の部</b>  |                       |                       |
| 株主資本          |                       |                       |
| 資本金           | 3,228                 | 3,228                 |
| 資本剰余金         |                       |                       |
| 資本準備金         | 1,848                 | 1,848                 |
| 資本剰余金合計       | 1,848                 | 1,848                 |
| 利益剰余金         |                       |                       |
| 利益準備金         | 809                   | 809                   |
| その他利益剰余金      |                       |                       |
| 退職積立金         | 520                   | 520                   |
| 配当準備積立金       | 660                   | 660                   |
| 固定資産圧縮積立金     | 2,603                 | 2,590                 |
| 固定資産圧縮特別勘定積立金 | -                     | 479                   |
| 別途積立金         | 23,350                | 23,350                |
| 繰越利益剰余金       | 7,236                 | 8,183                 |
| 利益剰余金合計       | 35,179                | 36,593                |
| 自己株式          | △928                  | △1,070                |
| 株主資本合計        | 39,327                | 40,599                |
| 評価・換算差額等      |                       |                       |
| その他有価証券評価差額金  | 5,416                 | 5,129                 |
| 繰延ヘッジ損益       | △0                    | 0                     |
| 評価・換算差額等合計    | 5,416                 | 5,129                 |
| 純資産合計         | 44,744                | 45,728                |
| 負債純資産合計       | 143,166               | 140,171               |

## (2) 損益計算書

(単位：百万円)

|                  | 前事業年度<br>(自 平成26年4月1日<br>至 平成27年3月31日) | 当事業年度<br>(自 平成27年4月1日<br>至 平成28年3月31日) |
|------------------|--|--|
| <b>売上高</b>       |  |  |
| 商品売上高            | 272,782                                | 264,905                                |
| 賃貸収入             | 2,228                                  | 2,262                                  |
| その他の営業収益         | 39                                     | 35                                     |
| 売上高合計            | 275,050                                | 267,203                                |
| <b>売上原価</b>      |  |  |
| 商品売上原価           | 258,587                                | 250,676                                |
| 賃貸原価             | 1,419                                  | 1,295                                  |
| 売上原価合計           | 260,007                                | 251,972                                |
| 売上総利益            | 15,043                                 | 15,230                                 |
| 販売費及び一般管理費       | 11,419                                 | 11,967                                 |
| 営業利益             | 3,624                                  | 3,262                                  |
| <b>営業外収益</b>     |  |  |
| 受取利息及び受取配当金      | 464                                    | 498                                    |
| 為替差益             | 197                                    | -                                      |
| その他              | 102                                    | 93                                     |
| 営業外収益合計          | 764                                    | 591                                    |
| <b>営業外費用</b>     |  |  |
| 支払利息             | 134                                    | 110                                    |
| 売上割引             | 98                                     | 99                                     |
| 為替差損             | -                                      | 171                                    |
| その他              | 44                                     | 43                                     |
| 営業外費用合計          | 277                                    | 425                                    |
| 経常利益             | 4,110                                  | 3,428                                  |
| <b>特別利益</b>      |  |  |
| 固定資産売却益          | 733                                    | 865                                    |
| 貸倒引当金戻入額         | 132                                    | 188                                    |
| 厚生年金基金解散損失引当金戻入額 | 332                                    | -                                      |
| その他              | 0                                      | 19                                     |
| 特別利益合計           | 1,198                                  | 1,073                                  |
| <b>特別損失</b>      |  |  |
| 固定資産除却損          | 0                                      | 77                                     |
| 減損損失             | 254                                    | 1                                      |
| 関係会社株式評価損        | 82                                     | -                                      |
| 関係会社出資金評価損       | 214                                    | 50                                     |
| 事務所移転費用          | 70                                     | -                                      |
| 関係会社事業損失引当金繰入額   | -                                      | 317                                    |
| その他              | 32                                     | 4                                      |
| 特別損失合計           | 654                                    | 450                                    |
| 税引前当期純利益         | 4,654                                  | 4,051                                  |
| 法人税、住民税及び事業税     | 1,722                                  | 1,072                                  |
| 法人税等調整額          | △34                                    | 868                                    |
| 法人税等合計           | 1,688                                  | 1,941                                  |
| 当期純利益            | 2,966                                  | 2,110                                  |

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成27年 3 月 31 日)

(単位：百万円)

|                          | 株主資本  |       |             |       |          |             |               |        |             |             |
|--------------------------|-------|-------|-------------|-------|----------|-------------|---------------|--------|-------------|-------------|
|                          | 資本金   | 資本剰余金 |             |       | 利益剰余金    |             |               |        |             |             |
|                          |       | 資本準備金 | 資本剰余金<br>合計 | 利益準備金 | その他利益剰余金 |             |               |        |             | 利益剰余金<br>合計 |
|                          |       |       |             |       | 退職積立金    | 配当準備<br>積立金 | 固定資産<br>圧縮積立金 | 別途積立金  | 繰越利益<br>剰余金 |             |
| 当期首残高                    | 3,228 | 1,848 | 1,848       | 809   | 520      | 660         | 2,275         | 23,350 | 5,278       | 32,893      |
| 会計方針の変更による<br>累積的影響額     |       |       |             |       |          |             |               |        | △57         | △57         |
| 会計方針の変更を反映した<br>当期首残高    | 3,228 | 1,848 | 1,848       | 809   | 520      | 660         | 2,275         | 23,350 | 5,221       | 32,835      |
| 当期変動額                    |       |       |             |       |          |             |               |        |             |             |
| 剰余金の配当                   |       |       |             |       |          |             |               |        | △623        | △623        |
| 固定資産圧縮積立金の積立             |       |       |             |       |          |             | 416           |        | △416        | —           |
| 固定資産圧縮積立金の取崩             |       |       |             |       |          |             | △88           |        | 88          | —           |
| 当期純利益                    |       |       |             |       |          |             |               |        | 2,966       | 2,966       |
| 自己株式の取得                  |       |       |             |       |          |             |               |        |             |             |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額 (純額) |       |       |             |       |          |             |               |        |             |             |
| 当期変動額合計                  | —     | —     | —           | —     | —        | —           | 328           | —      | 2,015       | 2,343       |
| 当期末残高                    | 3,228 | 1,848 | 1,848       | 809   | 520      | 660         | 2,603         | 23,350 | 7,236       | 35,179      |

|                          | 株主資本 |        | 評価・換算差額等         |         |                | 純資産合計  |
|--------------------------|------|--------|------------------|---------|----------------|--------|
|                          | 自己株式 | 株主資本合計 | その他有価証券<br>評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 評価・換算差額等<br>合計 |        |
| 当期首残高                    | △684 | 37,284 | 3,452            | △0      | 3,452          | 40,737 |
| 会計方針の変更による<br>累積的影響額     |      | △57    |                  |         |                | △57    |
| 会計方針の変更を反映した<br>当期首残高    | △684 | 37,227 | 3,452            | △0      | 3,452          | 40,680 |
| 当期変動額                    |      |        |                  |         |                |        |
| 剰余金の配当                   |      | △623   |                  |         |                | △623   |
| 固定資産圧縮積立金の積立             |      | —      |                  |         |                | —      |
| 固定資産圧縮積立金の取崩             |      | —      |                  |         |                | —      |
| 当期純利益                    |      | 2,966  |                  |         |                | 2,966  |
| 自己株式の取得                  | △243 | △243   |                  |         |                | △243   |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額 (純額) |      |        | 1,963            | 0       | 1,963          | 1,963  |
| 当期変動額合計                  | △243 | 2,100  | 1,963            | 0       | 1,963          | 4,063  |
| 当期末残高                    | △928 | 39,327 | 5,416            | △0      | 5,416          | 44,744 |



当事業年度（自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日）

（単位：百万円）

|                     | 株主資本  |       |         |       |          |         |           |               |        |         |         |
|---------------------|-------|-------|---------|-------|----------|---------|-----------|---------------|--------|---------|---------|
|                     | 資本金   | 資本剰余金 |         | 利益準備金 | 利益剰余金    |         |           |               |        |         | 利益剰余金合計 |
|                     |       | 資本準備金 | 資本剰余金合計 |       | その他利益剰余金 |         |           |               |        |         |         |
|                     |       |       |         |       | 退職積立金    | 配当準備積立金 | 固定資産圧縮積立金 | 固定資産圧縮特別勘定積立金 | 別途積立金  | 繰越利益剰余金 |         |
| 当期首残高               | 3,228 | 1,848 | 1,848   | 809   | 520      | 660     | 2,603     | -             | 23,350 | 7,236   | 35,179  |
| 当期変動額               |       |       |         |       |          |         |           |               |        |         |         |
| 剰余金の配当              |       |       |         |       |          |         |           |               |        | △696    | △696    |
| 固定資産圧縮積立金の取崩        |       |       |         |       |          |         | △12       |               |        | 12      | -       |
| 固定資産圧縮特別勘定積立金の積立    |       |       |         |       |          |         |           | 479           |        | △479    | -       |
| 当期純利益               |       |       |         |       |          |         |           |               |        | 2,110   | 2,110   |
| 自己株式の取得             |       |       |         |       |          |         |           |               |        |         | -       |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） |       |       |         |       |          |         |           |               |        |         | -       |
| 当期変動額合計             | -     | -     | -       | -     | -        | -       | △12       | 479           | -      | 946     | 1,413   |
| 当期末残高               | 3,228 | 1,848 | 1,848   | 809   | 520      | 660     | 2,590     | 479           | 23,350 | 8,183   | 36,593  |

|                     | 株主資本   |        | 評価・換算差額等     |         |            | 純資産合計  |
|---------------------|--------|--------|--------------|---------|------------|--------|
|                     | 自己株式   | 株主資本合計 | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 評価・換算差額等合計 |        |
| 当期首残高               | △928   | 39,327 | 5,416        | △0      | 5,416      | 44,744 |
| 当期変動額               |        |        |              |         |            |        |
| 剰余金の配当              |        | △696   |              |         |            | △696   |
| 固定資産圧縮積立金の取崩        |        | -      |              |         |            | -      |
| 固定資産圧縮特別勘定積立金の積立    |        | -      |              |         |            | -      |
| 当期純利益               |        | 2,110  |              |         |            | 2,110  |
| 自己株式の取得             | △142   | △142   |              |         |            | △142   |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） |        | -      | △286         | 0       | △286       | △286   |
| 当期変動額合計             | △142   | 1,271  | △286         | 0       | △286       | 984    |
| 当期末残高               | △1,070 | 40,599 | 5,129        | 0       | 5,129      | 45,728 |

#### (4) 個別財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更

##### (会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を当事業年度から適用し、取得関連費用を発生した事業年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当事業年度の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する事業年度の財務諸表に反映させる方法に変更しております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当事業年度の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる財務諸表に与える影響はありません。

##### (表示方法の変更)

(貸借対照表)

前事業年度において、「受取手形」に含めていた「電子記録債権」は、重要性が増したため、当事業年度より独立掲記することとしました。この表示方法の変更を反映させるため、前事業年度の財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前事業年度の貸借対照表において、「受取手形」に表示していた28,797百万円は、「受取手形」20,838百万円、「電子記録債権」7,958百万円として組み替えております。

(損益計算書)

前事業年度において、「特別損失」の「その他」に含めていた「固定資産除却損」は、金額的重要性が増したため、当事業年度より独立掲記することとしました。この表示方法の変更を反映させるため、前事業年度の財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前事業年度の損益計算書において、「特別損失」の「その他」に表示していた32百万円は、「固定資産除却損」0百万円、「その他」32百万円として組み替えております。

##### (重要な後発事象)

(重要な資産の譲渡)

当社は、平成 28 年 2 月 15 日開催の取締役会において、固定資産の譲渡を決議し、平成 28 年 4 月 5 日に譲渡を完了いたしました。

###### 1. 譲渡の理由

経営資源の有効活用を図るため。

###### 2. 譲渡先

譲渡先は国内の一般事業会社であります。

なお、当社と譲渡先の間には、記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係はありません。

###### 3. 譲渡資産の内容

- |            |                              |
|------------|------------------------------|
| (1) 所在地    | : 江東区東砂 7 丁目 701 番地 13       |
| (2) 譲渡物件   | : 土地 3,145.02 m <sup>2</sup> |
| (3) 譲渡前の用途 | : 賃貸用不動産                     |
| (4) 譲渡価額   | : 1,234 百万円                  |

###### 4. 譲渡の時期

物件引渡日 : 平成 28 年 4 月 5 日

###### 5. 損益に与える影響

平成 29 年 3 月期において固定資産売却益約 1,011 百万円を特別利益として計上する見込みであります。

(子会社の増資引き受け)

当社は、平成 28 年 3 月 11 日開催の取締役会において、連結子会社である大倉商貿(上海)有限公司の増資引き受けを決議し、平成 28 年 4 月 25 日に払込を完了いたしました。

1. 増資の理由

大倉商貿(上海)有限公司の財政基盤の充実を図るため。

2. 増資の概要

- (1) 増資金額 :8,750 千 USD
- (2) 払込時期 :平成 28 年 4 月 25 日

3. 増資する連結子会社の概要

- (1) 名称 :大倉商貿(上海)有限公司
- (2) 住所 :中国上海市
- (3) 資本金 :11,150 千 USD(増資後)
- (4) 事業の内容 :紙・板紙・化成品等卸売関連事業
- (5) 議決権の割合 :100%

増資引き受けに伴う議決権の割合の異動はありません。